



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2025 № 249

О внесении изменений в
областную государственную
программу «Развитие культуры в
Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в раздел 4 областной государственной программы «Развитие культуры в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 988 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.10.2014 № 682, от 18.12.2014 № 863, от 10.03.2015 № 98, от 20.03.2015 № 127, от 31.08.2015 № 545, от 02.10.2015 № 613, от 08.10.2015 № 618, от 09.12.2015 № 780, от 29.12.2015 № 884, от 24.03.2016 № 162, от 27.04.2016 № 244, от 30.05.2016 № 298, от 29.06.2016 № 372, от 28.11.2016 № 689, от 27.12.2016 № 776, от 07.02.2017 № 52, от 08.02.2017 № 53, от 24.05.2017 № 337, от 14.07.2017 № 477, от 28.08.2017 № 583, от 01.11.2017 № 727, от 26.12.2017 № 907, от 20.03.2018 № 166, от 26.04.2018 № 266, от 28.05.2018 № 342, от 28.08.2018 № 575, от 05.10.2018 № 638, от 04.12.2018 № 815, от 14.12.2018 № 867, от 28.12.2018 № 947, от 28.01.2019 № 10, от 15.04.2019 № 213, от 18.06.2019 № 362, от 28.11.2019 № 712, от 03.12.2019 № 735, от 30.12.2019 № 843, от 30.01.2020 № 36, от 01.04.2020 № 170, от 23.06.2020 № 361, от 17.12.2020 № 797, от 26.12.2020 № 893, от 19.03.2021 № 166, от 27.04.2021 № 259, от 20.05.2021 № 304, от 11.06.2021 № 354, от 09.08.2021 № 527, от 29.09.2021 № 640, от 23.11.2021 № 734, от 23.11.2021 № 742, от 23.12.2021 № 836, от 28.02.2022 № 117, от 25.05.2022 № 331, от 27.09.2022 № 681, от 18.10.2022 № 726, от 18.11.2022 № 844, от 22.11.2022 № 858, от 20.12.2022 № 1003, от 09.03.2023 № 88, от 25.05.2023 № 267, от 08.08.2023 № 466, от 08.08.2023 № 467, постановлений Правительства Смоленской области от 14.11.2023 № 83, от 23.11.2023 № 110, от 25.12.2023 № 281, от 28.03.2024 № 205, от 14.06.2024 № 414, от 17.07.2024 № 522, от 09.10.2024 № 769, от 27.11.2024 № 911, от 28.12.2024 № 1094, от 24.01.2025 № 26, от 27.01.2025 № 35, от 05.03.2025 № 125), следующие изменения:

- 1) в подразделе 6:
 - в пункте 6.3:

- в графе 5 цифры «11 548,80» заменить цифрами «10 199,20»;
- в графе 6 цифры «3 849,60» заменить цифрами «2 500,00»;
- дополнить пунктом 6.3¹ следующего содержания:

6.3 ¹ .	Осуществление технологического присоединения зданий и сооружений к сетям инженерно-технического обеспечения	Министерство культуры и туризма Смоленской области, смоленское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Историко-археологический и природный музей-заповедник «Гнездово»	областной бюджет	3 199,82	3 199,82	0,00	0,00
--------------------	---	--	------------------	----------	----------	------	------

- в пункте 6.4:

- в графе 5 цифры «76 000,00» заменить цифрами «78 861,00»;
- в графе 6 цифры «76 000,00» заменить цифрами «78 861,00»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «876 102,29» заменить цифрами «880 813,51»;
- в графе 6 цифры «354 252,77» заменить цифрами «358 963,99»;

2) в подразделе 7:

- в пункте 7.2:

- в графе 5 цифры «4 800,00» заменить цифрами «24 800,00»;
- в графе 6 цифры «1 600,00» заменить цифрами «21 600,00»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «558 616,76» заменить цифрами «578 616,76», цифры «548 910,16» заменить цифрами «568 910,16»;

- в графе 6 цифры «183 199,10» заменить цифрами «203 199,10», цифры «180 020,00» заменить цифрами «200 020,00»;

3) в подразделе 8:

- в пункте 8.1:

- в графе 5 цифры «24 363,64» заменить цифрами «103 237,11»;
- в графе 6 цифры «24 363,64» заменить цифрами «103 237,11»;

- в пункте 8.2:

- в графе 5 цифры «23 568,46» заменить цифрами «42 596,14»;
- в графе 6 цифры «23 568,46» заменить цифрами «42 596,14»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «47 932,10» заменить цифрами «145 833,25»;
- в графе 6 цифры «47 932,10» заменить цифрами «145 833,25»;

4) в подразделе 9:

- в пункте 9.1:
- в графе 5 цифры «801 001,23» заменить цифрами «803 690,93», цифры «784 064,30» заменить цифрами «786 754,00»;
- в графе 6 цифры «267 768,03» заменить цифрами «270 457,73», цифры «250 831,10» заменить цифрами «253 520,80»;
- в пункте 9.2:
- в графе 5 цифры «13 648,02» заменить цифрами «16 783,02»;
- в графе 6 цифры «6 111,00» заменить цифрами «9 246,00»;
- в пункте 9.3:
- в графе 5 цифры «7 555,00» заменить цифрами «8 212,00»;
- в графе 6 цифры «6 695,00» заменить цифрами «7 352,00»;
- в пункте 9.5:
- в графе 5 цифры «750,00» заменить цифрами «1 250,00»;
- в графе 6 цифры «250,00» заменить цифрами «750,00»;
- дополнить пунктом 9.5¹ следующего содержания:

9.5 ¹ .	Укрепление материально-технической базы областных государственных учреждений	Министерство культуры и туризма Смоленской области, областное государственное автономное учреждение культуры «Смоленская областная филармония»	областной бюджет	9 404,11	9 404,11	0,00	0,00
--------------------	--	--	------------------	----------	----------	------	------

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «899 792,51» заменить цифрами «916 178,32», цифры «842 207,11» заменить цифрами «858 592,92»;
- в графе 6 цифры «305 009,09» заменить цифрами «321 394,90», цифры «286 595,49» заменить цифрами «302 981,30»;
- 5) в подразделе 10:
- в пункте 10.3:
- в графе 5 цифры «450,00» заменить цифрами «480,00»;
- в графе 6 цифры «150,00» заменить цифрами «180,00»;
- в пункте 10.5:
- в графе 5 цифры «1 635,00» заменить цифрами «1 605,00»;
- в графе 6 цифры «545,00» заменить цифрами «515,00»;
- дополнить пунктом 10.6¹ следующего содержания:

10.6 ¹ .	Денежная компенсация за пользование жилым помещением в общежитии студентам и ординаторам	Министерство культуры и туризма Смоленской области	областной бюджет	84,00	84,00	0,00	0,00
---------------------	--	--	------------------	-------	-------	------	------

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «28 193,00» заменить цифрами «28 277,00», цифры «21 553,00» заменить цифрами «21 637,00»;

- в графе 6 цифры «14 731,00» заменить цифрами «14 815,00», цифры «8 091,00» заменить цифрами «8 175,00»;

б) в подразделе 11:

- дополнить пунктом 11.1¹ следующего содержания:

11.1 ¹ .	Текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений областных государственных учреждений	Министерство культуры и туризма Смоленской области, областное государственное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр «Губернский»	областной бюджет	9 679,80	9 679,80	0,00	0,00
---------------------	--	---	------------------	----------	----------	------	------

- в пункте 11.4:

- в графе 5 цифры «5 017,41» заменить цифрами «6 933,21»;

- в графе 6 цифры «3 380,00» заменить цифрами «5 295,80»;

- дополнить пунктом 11.4¹ следующего содержания:

11.4 ¹ .	Укрепление материально-технической базы областных государственных учреждений	Министерство культуры и туризма Смоленской области, областное государственное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр «Губернский»	областной бюджет	8 295,13	8 295,13	0,00	0,00
---------------------	--	---	------------------	----------	----------	------	------

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «436 309,31» заменить цифрами «456 200,04»;
- в графе 6 цифры «153 654,32» заменить цифрами «173 545,05»;
- 7) в подразделе 12:
- после пункта 12.3 дополнить пунктом 12.4 следующего содержания:

12.4.	Укрепление материально-технической базы областных государственных учреждений	Министерство культуры и туризма Смоленской области, государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Смоленское областное музыкальное училище имени М.И. Глинки»	областной бюджет	506,22	506,22	0,00	0,00
-------	--	--	------------------	--------	--------	------	------

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «517 636,36» заменить цифрами «518 142,58»;
- в графе 6 цифры «173 154,56» заменить цифрами «173 660,78»;
- 8) в подразделе 14:
- в позиции «Обеспечение деятельности государственных органов»:
- в графе 5 цифры «106 742,70» заменить цифрами «110 861,62»;
- в графе 6 цифры «35 580,90» заменить цифрами «39 699,82»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «106 742,70» заменить цифрами «110 861,62»;
- в графе 6 цифры «35 580,90» заменить цифрами «39 699,82»;
- 9) в подразделе 15:
- в пункте 15.1:
- в графе 5 цифры «2 500,00» заменить цифрами «15 000,00»;
- в графе 6 цифры «2 500,00» заменить цифрами «15 000,00»;
- в пункте 15.2:
- в графе 5 цифры «136 000,00» заменить цифрами «229 644,97»;
- в графе 6 цифры «42 000,00» заменить цифрами «135 644,97»;
- в пункте 15.3:
- в графе 5 цифры «2 500,00» заменить цифрами «15 000,00»;
- в графе 6 цифры «2 500,00» заменить цифрами «15 000,00»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «141 000,00» заменить цифрами «259 644,97»;

- в графе 6 цифры «47 000,00» заменить цифрами «165 644,97»;

10) подраздел 16 изложить в следующей редакции:

16. Комплекс процессных мероприятий «Развитие искусства и творчества»							
16.1.	Субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией мероприятий, направленных на популяризацию и развитие культуры и искусства	Министерство культуры и туризма Смоленской области	областной бюджет	2 000,00	2 000,00	0,00	0,00
16.2.	Субсидии муниципальным образованиям Смоленской области на государственную поддержку отрасли культуры (поддержка лучших работников сельских учреждений культуры)	Министерство культуры и туризма Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	федеральный бюджет	1 291,30 1 050,00	421,70 350,00	432,10 350,00	437,50 350,00
			областной бюджет	241,30	71,70	82,10	87,50
16.3.	Субсидии муниципальным образованиям Смоленской области на государственную поддержку отрасли культуры (поддержка лучших сельских учреждений культуры)	Министерство культуры и туризма Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	федеральный бюджет	4 427,29 3 600,00	1 445,80 1 200,00	1 481,49 1 200,00	1 500,00 1 200,00
			областной бюджет	827,29	245,80	281,49	300,00

		нию)					
Итого по комплексу процессных мероприятий		федеральный бюджет	7 718,59 4 650,00	3 867,50 1 550,00	1 913,59 1 550,00	1 937,50 1 550,00	
		областной бюджет	3 068,59	2 317,50	363,59	387,50	

11) в позиции «Всего по Государственной программе»:

- в графе 5 цифры «5 214 845,69» заменить цифрами «5 499 088,71», цифры «3 931 984,59» заменить цифрами «4 216 227,61»;

- в графе 6 цифры «2 056 714,49» заменить цифрами «2 340 957,51», цифры «1 461 358,39» заменить цифрами «1 745 601,41».

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин